
COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 1029 del 24-05-2024 1/3 
 

 

 

COMUNE DI CERVETERI 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

2^ AREA SERVIZI ALLE PERSONE  
 CULTURA 

 
Determinazione n. 1029 del 24-05-2024 

 
 
 

 
OGGETTO: STAGIONE ESTIVA 2024 - APPROVAZIONE VERBALE COMMISSIONE. 

 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Richiamato il decreto sindacale n. 27 del 20/10/2022 con il quale è stato conferito al Dott. Emiliano Magnosi 
l’incarico di Dirigente della 2^ Area Servizi alle Persone; 
 
Premesso che: 

 l’Amministrazione Comunale intende realizzare un progetto per la stagione estiva e balneare 2024 che 
permetta la fruizione in sicurezza e in maniera inclusiva del litorale, sia durante il giorno che nelle ore 
serali, coinvolgendo a tal fine associazioni e operatori economici che vogliano partecipare; 

 con deliberazione n. 30 del 19/03/2024, la Giunta Comunale approvava i seguenti indirizzi per la 
realizzazione della stagione estiva e balneare 2024:  

 Il progetto si articola in quattro diversi sub-progetti da realizzare in altrettante diverse aree 
del lungomare e nello specifico:  

1. Progetto I: Caere Camp che dovrà comprendere: Chiosco, Animazione/baby sitting, 
Area ludico-ricreativa, Area intrattenimento, Area Yoga.  
2. Progetto II: Sport Acquatici e Balneari che potrà comprendere Fitness Musicale, SUP, 
SURF, Nuoto in mare, Gare di nuoto, Corsi di nuoto in mare, Corsi assistenti bagnanti, Corsi 
gratuiti per disabili, Canoa, Kite Surf, Attività veliche, Beach volley e attività simi-lari;   
3. Progetto III: 3 aree food + eventi serali. 
4. Progetto IV: Area per intrattenimenti musicali e spettacoli. 

 L’individuazione degli operatori economici e delle associazioni interessate avviene attraverso 
apposita manifestazione di interesse; 

 L’individuazione di una unità di progetto ad hoc che predisponga il relativo avviso di mani-
festazione di interesse, da pubblicare entro la fine di marzo p.v.; 

 con la succitata deliberazione di GC veniva inoltre dato mandato al Segretario Generale di costituire 
l’unità di progetto, come previsto dal vigente Regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 

 con determinazione n. 564 del 21/03/2024, il Segretario Generale provvedeva ad istituire una “Unità 
di Progetto” (UDP), con la finalità di predisporre un avviso di manifestazione di interesse per la 
realizzazione di un progetto per la stagione estiva e balneare 2024; 

 con deliberazione n. 50 del 02/05/2024 la GC, su proposta della suddetta UDP, provvedeva ad 
approvare la riorganizzazione dei progetti da realizzare in occasione della stagione estiva e balneare 
2024, a differenza di quanto inizialmente previsto dalla deliberazione di GC n. 30 del 19/03/2024; 

 
Rilevato che: 

 in forza delle modifiche approvate con deliberazione di GC n. 50 del 02/05/2024 la GC, la 
riorganizzazione dei progetti da realizzare in occasione della stagione estiva e balneare 2024, a 
differenza di quanto inizialmente previsto dalla deliberazione di GC n. 30 del 19/03/2024, si articola 



COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 1029 del 24-05-2024 2/3 
 

 

ora come segue: 
1. Progetto I: Area food ed intrattenimenti serali - Area ludico-ricreativa; 
2. Progetto II: Area sport acquatici e balneari; 
3. Progetto III: Area spettacoli; 

 le aree su cui svolgere le attività relative alla manifestazione in parola, sul Lungomare dei Navigatori 
Etruschi, vengono individuato come di seguito meglio specificato: 

1. Area comunale situata tra gli stabilimenti “Ocean Surf” e “SIX, non ricadente sull’area 
demaniale marittima; 
2. Area verde situata tra il Lungomare dei Navigatori Etruschi, Via delle Palme, Via dei Giacinti e 
Viale Mediterraneo; 

 
Preso atto che la deliberazione di indirizzo sopra richiamata ha stabilito di procedere all’individuazione di 
soggetti interessati alla realizzazione dei suddetti progetti, tramite apposita manifestazione di interesse, dando 
mandato al Dirigente area II di provvedere all’approvazione e alla pubblicazione di idoneo avviso pubblico; 
 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 886 del 03/05/2024 con la quale è stato approvato lo 
schema di avviso pubblico per manifestazione di interesse finalizzata alla realizzazione di progetti vari in 
occasione della stagione estiva balneare 2024;  
 
Atteso che tale avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e che il termine ultimo per la 
presentazione delle domande è stato fissato alle ore 12 del 20/05/2024;  
 
Dato atto che: 

 con determinazione n. 1005 del 21/05/2024 si è proceduto alla nomina della commissione per la 
valutazione dei progetti inerenti la stagione estiva balneare 2024; 

 con determinazione n. 1008 del 22/05/2024 si è provveduto alla sostituzione del Presidente per 
sopraggiunte esigenze con il dipendente Dott. Livio Toscano, al quale è stata attribuita la Presidenza 
della commissione in parola; 

 
Preso atto che al protocollo dell’Ente sono pervenute n. 3 domande di partecipazione, entro i termini previsti; 
 
Preso atto che la commissione si è regolarmente insediata in data 22/05/2024 e ha valutato le offerte 
pervenute secondo i criteri previsti nel bando adottato con determinazione n. 886 del 03/05/2024; 
 
Dato atto che, le risultanze sono state trasmesse con verbale di cui al protocollo n. 28117 del 22/05/2024 
della Commissione esaminatrice, che ha effettuato le valutazioni delle domande pervenute, in atti d’ufficio; 
 
Preso atto che, a seguito della valutazione delle domande pervenute, non si potrà procedere all’assegnazione 
del lotto 3, cosi come da risultanze del verbale della commissione; 
 
Preso atto dell’imminente apertura della stagione estiva, a seguito di comunicazioni, è stato stabilito di non 
procedere alla realizzazione del lotto 3, cosi come agli atti d’ufficio; 
 
Ritenuto opportuno, a seguito delle valutazioni effettuate e dei punteggi attribuiti dalla Commissione 
medesima, di procedere all’assegnazione provvisoria dei progetti risultati vincitori, in attesa di completare le 
verifiche del caso da parte del RUP, volte ad acclarare eventuali incompatibilità o situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. 165/2000; 
- il D. Lgs. 118/2011; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate ed approvate: 
 

1. Di prendere atto delle risultanze del verbale della Commissione esaminatrice, a seguito di valutazione 
delle domande presentate a titolo di manifestazione di interesse per la realizzazione di progetti relativi 
alla stagione estiva e balneare 2024, di cui al protocollo n. 28117 del 22/05/2024 allegato al presente 



COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 1029 del 24-05-2024 3/3 
 

 

atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 
 

2. Di procedere all’assegnazione provvisoria in favore delle Associazioni/Operatori 
Economici/Cooperative, per la stagione estiva balneare 2024, in ottemperanza alle deliberazioni di GC 
nn. 30/2024 e 50/2024, e come dalle risultanze del suddetto verbale; 

  
3. Di non procedere per le motivazioni di cui in premessa all’assegnazione del lotto n. 3;  

 
4. Di prendere atto che sono state avviate le attività di verifica delle eventuali incompatibilità o situazioni 

di conflitto di interessi delle Associazioni/Operatori Economici/Cooperative risultate vincitrici; 
 

5. Di dare atto che l’assegnazione diverrà efficace e definitiva, con successivo provvedimento, una volta 
espletate con esito positivo le verifiche di cui sopra; 
 

6. Di dare atto che si procederà alla pubblicazione della presente determinazione sull’Albo pretorio online 
del Comune e della relativa assegnazione provvisoria; 
 

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 
Lì, 24-05-2024 
 
 
 IL DIRIGENTE 
 DOTT. EMILIANO MAGNOSI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


